
  

COMUNE DI ELMAS 
 

Città metropolitana di Cagliari 
 

 

Ordinanza Settore Polizia Locale 
 

Numero 2 del 21-01-2020 
 

OGGETTO: Istituzione obblighi e divieti presso varco funzionale parcheggi adiacenti al 

Municipio e la piazza Ruggeri (art. 7 CdS). 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PRESO ATTO della comunicazione via mail in data 17/01/2020 del Responsabile del Settore 

Tecnico della conclusione dei lavori per la realizzazione del varco funzionale all’utilizzo dei 

parcheggi adiacenti al municipio, e che pertanto è necessario modificare ed implementare la 

segnaletica attuale a norma del codice della strada, per consentire l’accesso da e per la Piazza 

Ruggeri;  

TENUTO CONTO che per la relativa realizzazione è necessario lo spostamento di uno stallo 

di sosta riservato a persone invalide esistente, il posizionamento di segnaletica verticale 

indicante i nuovi obblighi e divieti, la realizzazione di un nuovo stallo di sosta per il 

carico/scarico merci,  nonché, per il suo utilizzo, vietare la sosta/fermata ai veicoli nel tratto 

corrispondente mediante la sistemazione della segnaletica orizzontale complementare, per 

consentire l’accesso da e per la Piazza Ruggeri; 

 

VISTA l’allegata planimetria predisposta dal Comando Polizia Locale riportante l’istituzione 

degli obblighi e divieti presso il nuovo varco funzionale parcheggi adiacenti al Municipio, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

 

VISTO il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 

e successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di 

Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

RITENUTO che a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse 

oltre che per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso alla proposta di cui 

sopra approvando le modifiche alla viabilità secondo quanto previsto e riportato nella suddette 

planimetria; 

 



  

Ordinanza Settore Polizia Locale n.2 del 21-01-2020 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 2 

VISTA la nota della Prefettura - UTG di Cagliari del 20.01.2006 avente ad oggetto “Parere sul 

potere di ordinanza in materia di circolazione stradale”; 

VISTO il provvedimento sindacale prot. N. 08 del 20/05/2019 di nomina dei responsabili degli 

uffici e dei servizi sino alla scadenza di mandato; 

VISTI il Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 

e la Legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

ORDINA 

 

per consentire l’utilizzo dei parcheggi adiacenti al municipio, l’istituzione degli obblighi e 

divieti mediante la modifica ed adeguamento della segnaletica stradale esistente a norma del 

codice della strada, per consentire l’accesso da e per la Piazza Ruggeri, mediante la 

installazione della seguente segnaletica stradale, cosi come segue: 

- n° 1 segnale di SENSO VIETATO (fig. II 80/c Art. 122); 

- n° 1 segnale di DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA (fig. II 308 Art. 135) per gli 

utenti deboli; 

- n° 1 segnale di DIVIETO DI TRANSITO (fig. II 46 Art. 116 con pannello integrativo 

ECCETTO AUTORIZZATI; 

- n° 1 segnale di SOSTA CONSENTITA PER CARICO E SCARICO MERCI (fig. II 79/c Art. 

120); 

- n. 1 segnale ATTENZIONE NON SOSTARE NEL RAGGIO D’AZIONE DELLA 

SBARRA; 

-lo spostamento del cartello SOSTA CONSENTITA AI VEICOLI AL SERVIZIO DI 

PERSONE INVALIDE MUNITE DELL’APPOSITO CONTRASSEGNO; 

-lo spostamento del cartello DIVIETO DI SOSTA CON ESTREMI DURATA PER LO 

SPAZZAMENTO; 

L’abrogazione della precedente disciplina della circolazione stradale in contrasto con quanto 

previsto dal presente provvedimento.  

 

Alla ditta incaricata l’apposizione della segnaletica occorrente e regolamentare. 

Di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio nelle 

forme e nei termini di legge e mediante invio di copia ai seguenti soggetti: 

 

� Comando Polizia Locale – sede: 

� Settore Tecnico comunale – sede; 

� Stazione Carabinieri di Cagliari – Sant’Avendrace– mail: STCA231130@carabinieri.it; 

� Alla ditta incaricata; 

       

E’ fatto obbligo a chiunque di osservarla e gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché 

degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada, sono 

incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 

ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 

eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla 

notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna. 



  

Ordinanza Settore Polizia Locale n.2 del 21-01-2020 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 3 

In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 

e successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione 

e/o dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla 

apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 

1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni. 

A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente 

Ordinanza è il Dr. M. Pili. 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada 

nonché dalla normativa vigente in materia. 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Settore 

  Cap. Dr. MARCO PILI 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita 

sezione di “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56. 
 

Elmas lì     21/01/2019       

       Il  Funzionario Responsabile 

Cap. Dr. Marco Pili 

  

 

 

 


